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１ すべての子どもには、良質な教育を受ける権利がある 

 

★教育に軸足を置いた国家戦略 

小学校入学前のすべての子どもには、良質な教育を受ける権利がある。小学校

入学が学びの始まりとして“就学”という言葉を定義していた時代は終わり、人

間には一生涯を通して一貫した教育体系があるという時代になった。 

OECD 諸国は、幼児期の制度を統一し、教育の視点で制度設計を行っている。

教育に軸足を置いた国家戦略なくして 21世紀、輝き続ける日本はあり得ない。 

 

★子どもにとって豊かな環境を保証する 

幼児期の良質な教育を行うには、人的・物的環境の充実が最も重要な要素とな

る。いい人材が集まるよう待遇の改善を図り、現場での学びを深める研修体制を

確立するなどの人的資源の充実とともに、太陽のもとで遊び、虫や鳥などの自然

と自由に触れることができる環境を、すべての子どもに保証しなければならない。 
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２ すべての親が人として成長するために 

 

★子育てを通して親は成長する 

子どもを授かり育てていく過程を通して親は成長する。親子がともに過ごす時

間が人生を豊かにする。子育ては母親だけの責任ではなく、父親も共に参加して

こそ意義がある。子育てを通して人が成長するということを社会が共有すること

が重要である。 

 

★Ｍ字カーブを通して豊かな人生を 

子どもと向き合うには、親は子育てに一定の時間を割かなければならない。子

育てを通して人が成長することは、人的社会資源充実の重要な命題である。人生

を設計する中でＭ字カーブを否定するのではなく、Ｍ字カーブを通して人が豊か

に人生を送ることのできる社会制度の充実が重要である。 
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３ 認定こども園への障壁をなくす 

 

★まず「認定こども園」を活用しやすく 

日本の私立幼稚園の 90％近くは、すでに預かり保育を実施しており、事実上「認

定こども園」として幼稚園運営を実施していく体制を整えている。しかし、実態

は、「幼稚園型認定こども園」の申請をしても、行政の窓口で受け付けられなかっ

たり、安心こども基金の適用を受けられないなど様々な障壁に遮られている。 

 

★柔軟な制度活用で待機児童解消へ 

それぞれの幼稚園が置かれている地域の事情、保護者の要請などに応じた柔軟

な制度設計がなされれば、私立幼稚園は待機児童解消のために、その施設を開放

する用意がある。ただし、全国一律に制度を統一するのではなく、それぞれの私

立幼稚園の地域や各園の事情が反映される制度設計にするべきである。 
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４ すべての地域にとって、幼稚園は子育てのための重要なインフラ 

★「地域の子育て・教育」のセンターとしての役割 

幼稚園は地域の子育て・教育のセンター的な機能を有しており、このことは幼

稚園の規模の大小にかかわらず、地域にとって重要な役割を担っている。小規模

な幼稚園であっても健全な運営が保たれる制度設計が必要である。 

また、子どもの育ちは幼稚園・小学校と連続しており、制度改革で幼稚園のこ

のような機能が壊されることがあってはならない。 

 

★OECD諸国並みの教育投資 

 OECD諸国は幼児期からの系統的な教育体系の確立に向けて、幼児教育に多く

の予算を投入し、幼児期からの教育を重要な国家戦略としている。 

学校教育法第 1 条において、学校の定義が幼稚園から始まる年齢順になった意

味は大きく、将来の日本を支える人材を育てる制度については、長期的視野に立

って構築することが重要である。 
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５ 機能に応じた助成体制が必要 

★「幼児教育」をすべての子どもたちに 

幼稚園が担う幼児教育基本部分（コア）は、3歳児から 5歳児までの 1日 4時

間程度を標準として、すべての子どもに幼稚園教育要領に準拠した教育が実施さ

れなければならない。3歳児から 5歳児についての時間延長、2歳児などの子育て

の支援については、各幼稚園が地域の実情、保護者の要望に応じて実施していく

など各施設の選択がさらに機能することが重要である。 

★「教育・保育」「子育て」「就労支援」の整理と公平な助成制度の確立 

社会制度の中で、子どもが「保育に欠ける」という状態に追い込まれている家

庭への支援と、親の人生選択の中で「保育に欠ける」状態を選んでいる家庭への

支援を同一の制度にすることは困難になっている。「家庭での子育て」を大切にし

ている家庭への支援も含めて公平な助成制度の確立が重要である。 

保育に欠ける場合であっても 8 時間を限度とし、制度としての「教育・保育」

「子育て」「就労支援」をあらためて整理して所要の措置を講じるべきである。 
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○ 既に７２．５％の幼稚園で、預かり保育が実施されている。



在園者数（人） 収容定員（人） 充足率（％） 在園者数（人） 収容定員（人） 充足率（％） 在園者数（人） 収容定員（人） 充足率（％） 在園者数（人） 収容定員（人） 充足率（％）

全国 1,630,336 2,362,874 69.0% 全国 6,315 7,115 88.8% 全国 306,015 606,872 50.4% 全国 1,318,006 1,748,927 75.4%
北海道 66,181 87,650 75.5% 北海道 147 180 81.7% 北海道 4,593 9,110 50.4% 北海道 61,441 78,360 78.4%

青森 9,721 16,820 57.8% 青森 97 160 60.6% 青森 352 1,200 29.3% 青森 9,272 15,460 60.0%
岩手 13,123 21,885 60.0% 岩手 145 160 90.6% 岩手 2,836 6,015 47.1% 岩手 10,142 15,710 64.6%
宮城 32,910 49,061 67.1% 宮城 156 160 97.5% 宮城 5,508 11,730 47.0% 宮城 27,246 37,171 73.3%
秋田 8,713 16,300 53.5% 秋田 129 160 80.6% 秋田 1,404 3,330 42.2% 秋田 7,180 12,810 56.0%
山形 11,927 17,828 66.9% 山形 129 160 80.6% 山形 1,057 2,588 40.8% 山形 10,741 15,080 71.2%
福島 30,627 48,402 63.3% 福島 85 90 94.4% 福島 11,083 21,270 52.1% 福島 19,459 27,042 72.0%
茨城 41,339 63,654 64.9% 茨城 156 160 97.5% 茨城 11,851 24,323 48.7% 茨城 29,332 39,171 74.9%
栃木 32,171 44,080 73.0% 栃木 159 160 99.4% 栃木 506 945 53.5% 栃木 31,506 42,975 73.3%
群馬 23,251 37,725 61.6% 群馬 155 160 96.9% 群馬 6,416 13,280 48.3% 群馬 16,680 24,285 68.7%
埼玉 115,501 158,473 72.9% 埼玉 92 90 102.2% 埼玉 5,049 10,481 48.2% 埼玉 110,360 147,902 74.6%
千葉 98,030 130,061 75.4% 千葉 160 160 100.0% 千葉 11,718 21,966 53.3% 千葉 86,152 107,935 79.8%
東京 172,019 203,324 84.6% 東京 382 410 93.2% 東京 13,705 22,571 60.7% 東京 157,932 180,343 87.6%
神奈川 144,332 159,142 90.7% 神奈川 － － － 神奈川 4,286 9,635 44.5% 神奈川 140,046 149,507 93.7%
新潟 16,278 25,610 63.6% 新潟 135 180 75.0% 新潟 2,952 5,636 52.4% 新潟 13,191 19,794 66.6%
富山 7,823 15,925 49.1% 富山 120 160 75.0% 富山 1,643 3,985 41.2% 富山 6,060 11,780 51.4%
石川 8,200 13,440 61.0% 石川 143 160 89.4% 石川 264 1,050 25.1% 石川 7,793 12,230 63.7%
福井 5,446 12,475 43.7% 福井 116 160 72.5% 福井 2,353 6,785 34.7% 福井 2,977 5,530 53.8%
山梨 7,201 12,455 57.8% 山梨 96 105 91.4% 山梨 388 525 73.9% 山梨 6,717 11,825 56.8%
長野 13,167 19,633 67.1% 長野 122 160 76.3% 長野 830 1,325 62.6% 長野 12,215 18,148 67.3%
岐阜 23,954 39,519 60.6% 岐阜 － － － 岐阜 4,873 10,241 47.6% 岐阜 19,081 29,278 65.2%
静岡 63,432 95,124 66.7% 静岡 149 160 93.1% 静岡 22,229 38,942 57.1% 静岡 41,054 56,022 73.3%
愛知 98,480 124,184 79.3% 愛知 156 160 97.5% 愛知 11,385 18,442 61.7% 愛知 86,939 105,582 82.3%
三重 20,786 35,889 57.9% 三重 153 160 95.6% 三重 9,700 20,127 48.2% 三重 10,933 15,602 70.1%
滋賀 19,558 31,182 62.7% 滋賀 158 160 98.8% 滋賀 16,114 26,827 60.1% 滋賀 3,286 4,195 78.3%
京都 30,933 51,873 59.6% 京都 138 160 86.3% 京都 4,485 11,329 39.6% 京都 26,310 40,384 65.1%
大阪 125,693 181,312 69.3% 大阪 147 150 98.0% 大阪 29,012 50,750 57.2% 大阪 96,534 130,412 74.0%
兵庫 72,088 109,436 65.9% 兵庫 273 320 85.3% 兵庫 26,722 51,176 52.2% 兵庫 45,093 57,940 77.8%
奈良 18,636 34,555 53.9% 奈良 298 320 93.1% 奈良 12,241 25,765 47.5% 奈良 6,097 8,470 72.0%
和歌山 8,895 18,524 48.0% 和歌山 － － － 和歌山 2,738 7,620 35.9% 和歌山 6,157 10,904 56.5%
鳥取 4,603 8,300 55.5% 鳥取 100 160 62.5% 鳥取 311 930 33.4% 鳥取 4,192 7,210 58.1%
島根 5,267 12,635 41.7% 島根 77 80 96.3% 島根 4,425 10,550 41.9% 島根 765 2,005 38.2%
岡山 20,252 39,960 50.7% 岡山 157 160 98.1% 岡山 14,864 32,350 45.9% 岡山 5,231 7,450 70.2%
広島 34,187 52,550 65.1% 広島 234 250 93.6% 広島 4,419 11,745 37.6% 広島 29,534 40,555 72.8%
山口 16,945 28,986 58.5% 山口 119 160 74.4% 山口 2,437 5,310 45.9% 山口 14,389 23,516 61.2%
徳島 8,297 19,735 42.0% 徳島 146 160 91.3% 徳島 6,722 16,670 40.3% 徳島 1,429 2,905 49.2%
香川 15,289 27,044 56.5% 香川 156 160 97.5% 香川 9,644 19,419 49.7% 香川 5,489 7,465 73.5%
愛媛 18,654 31,032 60.1% 愛媛 139 160 86.9% 愛媛 3,677 7,400 49.7% 愛媛 14,838 23,472 63.2%
高知 4,402 10,005 44.0% 高知 143 160 89.4% 高知 1,044 2,340 44.6% 高知 3,215 7,505 42.8%
福岡 64,160 89,700 71.5% 福岡 92 90 102.2% 福岡 4,094 7,655 53.5% 福岡 59,974 81,955 73.2%
佐賀 9190 15750 58.3% 佐賀 84 90 93.3% 佐賀 910 1495 60.9% 佐賀 8,196 14165 57.9%
長崎 14148 28544 49.6% 長崎 142 150 94.7% 長崎 1,952 4889 39.9% 長崎 12,054 23505 51.3%
熊本 16240 23186 70.0% 熊本 139 160 86.9% 熊本 2,376 4541 52.3% 熊本 13,725 18485 74.2%
大分 12519 24836 50.4% 大分 154 160 96.3% 大分 4,151 13151 31.6% 大分 8,214 11525 71.3%
宮崎 9849 17902 55.0% 宮崎 151 160 94.4% 宮崎 511 1235 41.4% 宮崎 9,187 16507 55.7%
鹿児島 18927 30715 61.6% 鹿児島 86 90 95.6% 鹿児島 3,056 7280 42.0% 鹿児島 15,785 23345 67.6%
沖縄 16992 26453 64.2% 沖縄 － － － 沖縄 13,129 20943 62.7% 沖縄 3,863 5510 70.1%

＜国公私合計＞ ＜公立＞ ＜私立＞＜国立＞

都道府県別幼稚園充足率

（出典）文部科学省「学校基本調査」（平成21年5月1日現在）



在園者数（人） 収容定員（人） 充足率（％） 待機児童数（人） 在園者数（人） 収容定員（人） 充足率（％） 在園者数（人） 収容定員（人） 充足率（％）

全国 2,040,974 2,132 ,081 95 .7% 25,384 全国 901,141 1,025,938 87.8% 全国 1,139,833 1,106 ,143 103.0%
北海道 60,191 65,322 92 .1% 682 北海道 23,616 29,692 79.5% 北海道 36,575 35,630 102.7%

青森 31,431 32,071 98 .0% 28 青森 3,004 3,930 76.4% 青森 28,427 28,141 101.0%
岩手 25,031 25,497 98 .2% 95 岩手 9,420 10,438 90.2% 岩手 15,611 15,059 103.7%
宮城 27,118 26,838 101 .0% 1,131 宮城 16,434 17,126 96.0% 宮城 10,684 9,712 110.0%
秋田 20,741 21,496 96 .5% 261 秋田 9,180 10,346 88.7% 秋田 11,561 11,150 103.7%
山形 19,534 20,142 97 .0% 220 山形 9,791 10,975 89.2% 山形 9,743 9,167 106.3%
福島 25,511 26,396 96 .6% 192 福島 14,258 15,974 89.3% 福島 11,253 10,422 108.0%
茨城 41,943 42,648 98 .3% 396 茨城 14,709 16,468 89.3% 茨城 27,234 26,180 104.0%
栃木 29,462 29,400 100 .2% 76 栃木 14,430 15,245 94.7% 栃木 15,032 14,155 106.2%
群馬 41,623 40,445 102 .9% 28 群馬 10,796 11,850 91.1% 群馬 30,827 28,595 107.8%
埼玉 77,526 77,179 100 .4% 1,509 埼玉 42,510 44,426 95.7% 埼玉 35,016 32,753 106.9%
千葉 70,246 72,874 96 .4% 1,293 千葉 43,959 47,744 92.1% 千葉 26,287 25,130 104.6%
東京 167,938 169,184 99 .3% 7,939 東京 94,459 97,144 97.2% 東京 73,479 72,040 102.0%
神奈川 91,431 90,099 101 .5% 3,245 神奈川 31,834 32,017 99.4% 神奈川 59,597 58,082 102.6%
新潟 55,473 60,687 91 .4% 4 新潟 33,433 39,521 84.6% 新潟 22,040 21,166 104.1%
富山 28,207 30,630 92 .1% 0 富山 14,416 16,575 87.0% 富山 13,791 14,055 98 .1%
石川 34,546 38,544 89 .6% 0 石川 15,738 18,745 84.0% 石川 18,808 19,799 95 .0%
福井 23,796 25,050 95 .0% 0 福井 11,571 13,155 88.0% 福井 12,225 11,895 102.8%
山梨 19,241 21,208 90 .7% 0 山梨 10,316 12,680 81.4% 山梨 8,925 8,528 104.7%
長野 51,480 60,338 85 .3% 0 長野 40,245 48,795 82.5% 長野 11,235 11,543 97 .3%
岐阜 38,927 45,842 84 .9% 3 岐阜 22,802 28,337 80.5% 岐阜 16,125 17,505 92 .1%
静岡 49,892 50,965 97 .9% 364 静岡 20,894 23,090 90.5% 静岡 28,998 27,875 104.0%
愛知 128,338 149,020 86 .1% 778 愛知 79,577 97,691 81.5% 愛知 48,761 51,329 95 .0%
三重 36,049 39,786 90 .6% 73 三重 20,052 24,061 83.3% 三重 15,997 15,725 101.7%
滋賀 24,720 25,622 96 .5% 411 滋賀 11,182 12,694 88.1% 滋賀 13,538 12,928 104.7%
京都 48,802 49,806 98 .0% 278 京都 14,602 17,730 82.4% 京都 34,200 32,076 106.6%
大阪 131,690 129,391 101 .8% 1,724 大阪 43,924 46,926 93.6% 大阪 87,766 82,465 106.4%
兵庫 77,132 78,029 98 .9% 905 兵庫 29,117 32,097 90.7% 兵庫 48,015 45,932 104.5%
奈良 20,412 23,311 87 .6% 115 奈良 10,528 13,285 79.2% 奈良 9,884 10,026 98 .6%
和歌山 19,024 23,574 80 .7% 22 和歌山 10,889 15,474 70.4% 和歌山 8,135 8,100 100.4%
鳥取 15,725 16,960 92 .7% 0 鳥取 9,701 11,280 86.0% 鳥取 6,024 5,680 106.1%
島根 19,294 19,575 98 .6% 97 島根 5,284 5,945 88.9% 島根 14,010 13,630 102.8%
岡山 38,582 38,997 98 .9% 96 岡山 16,428 17,967 91.4% 岡山 22,154 21,030 105.3%
広島 53,033 58,010 91 .4% 113 広島 30,341 34,989 86.7% 広島 22,692 23,021 98 .6%
山口 23,724 25,635 92 .5% 23 山口 8,719 10,520 82.9% 山口 15,005 15,115 99 .3%
徳島 13,580 15,765 86 .1% 30 徳島 8,146 10,545 77.2% 徳島 5,434 5,220 104.1%
香川 19,061 20,514 92 .9% 0 香川 9,514 11,275 84.4% 香川 9,547 9,239 103.3%
愛媛 22,684 25,972 87 .3% 45 愛媛 13,451 16,892 79.6% 愛媛 9,233 9,080 101.7%
高知 19,139 22,165 86 .3% 43 高知 9,580 12,330 77.7% 高知 9,559 9,835 97 .2%
福岡 92,140 93,301 98 .8% 644 福岡 19,183 21,630 88.7% 福岡 72,957 71,671 101.8%
佐賀 19341 19,855 97 .4% 0 佐賀 5,044 5,870 85.9% 佐賀 14,297 13985 102.2%
長崎 29944 31,030 96 .5% 94 長崎 4,660 5,475 85.1% 長崎 25,284 25555 98 .9%
熊本 45140 44,600 101 .2% 93 熊本 10,766 11,815 91.1% 熊本 34,374 32785 104.8%
大分 20392 20,341 100 .3% 3 大分 4,231 4,786 88.4% 大分 16,161 15555 103.9%
宮崎 27611 27,351 101 .0% 0 宮崎 4,417 5,531 79.9% 宮崎 23,194 21820 106.3%
鹿児島 32042 30,728 104 .3% 443 鹿児島 5,384 6,060 88.8% 鹿児島 26,658 24668 108.1%
沖縄 32087 29,888 107 .4% 1,888 沖縄 8,606 8,797 97.8% 沖縄 23,481 21091 111.3%

＜公私合計＞ ＜私立＞＜公立＞
都道府県別保育所充足率と待機児童数（政令市・中核市を含む）

（出典）厚生労働省統計部調べ（平成21年4月1日現在）



都道府県別保育所充足率と待機児童数（政令市・中核市を除く）

（出典）厚生労働省統計部調べ（平成21年4月1日現在）

在園者数（人） 収容定員（人） 充足率（％） 待機児童数（人） 在園者数（人） 収容定員（人） 充足率（％） 在園者数（人） 収容定員（人） 充足率（％）

全国 1,424,585 1,517,697 93.9% 16,255 全国 706,846 818,205 86.4% 全国 717,739 699,492 102.6%
北海道 34,187 40,083 85.3% 58 北海道 20,238 26,132 77.4% 北海道 13,949 13,951 100.0%

青森 25,363 26,391 96.1% 13 青森 2,964 3,885 76.3% 青森 22,399 22,506 99.5%
岩手 20,022 20,662 96.9% 62 岩手 8,038 9,043 88.9% 岩手 11,984 11,619 103.1%
宮城 15,521 16,074 96.6% 511 宮城 11,543 12,424 92.9% 宮城 3,978 3,650 109.0%
秋田 16,789 17,586 95.5% 106 秋田 8,037 9,106 88.3% 秋田 8,752 8,480 103.2%
山形 19,534 20,142 97.0% 220 山形 9,791 10,975 89.2% 山形 9,743 9,167 106.3%
福島 16,762 17,506 95.8% 192 福島 9,836 11,109 88.5% 福島 6,926 6,397 108.3%
茨城 41,943 42,648 98.3% 396 茨城 14,709 16,468 89.3% 茨城 27,234 26,180 104.0%
栃木 22,716 23,175 98.0% 43 栃木 12,523 13,515 92.7% 栃木 10,193 9,660 105.5%
群馬 35,993 34,850 103.3% 28 群馬 9,047 9,950 90.9% 群馬 26,946 24,900 108.2%
埼玉 63,869 64,021 99.8% 1,159 埼玉 34,230 36,223 94.5% 埼玉 29,639 27,798 106.6%
千葉 48,509 52,016 93.3% 759 千葉 30,467 34,654 87.9% 千葉 18,042 17,362 103.9%
東京 167,938 169,184 99.3% 7,939 東京 94,459 97,144 97.2% 東京 73,479 72,040 102.0%
神奈川 28,798 28,375 101.5% 755 神奈川 10,809 11,250 96.1% 神奈川 17,989 17,125 105.0%
新潟 37,425 42,737 87.6% 4 新潟 25,590 31,306 81.7% 新潟 11,835 11,431 103.5%
富山 18,749 20,595 91.0% 0 富山 10,507 12,185 86.2% 富山 8,242 8,410 98.0%
石川 23,309 27,294 85.4% 0 石川 14,483 17,544 82.6% 石川 8,826 9,750 90.5%
福井 23,796 25,050 95.0% 0 福井 11,571 13,155 88.0% 福井 12,225 11,895 102.8%
山梨 19,241 21,208 90.7% 0 山梨 10,316 12,680 81.4% 山梨 8,925 8,528 104.7%
長野 43,581 51,963 83.9% 0 長野 36,961 45,135 81.9% 長野 6,620 6,828 97.0%
岐阜 34,342 40,557 84.7% 3 岐阜 20,628 25,622 80.5% 岐阜 13,714 14,935 91.8%
静岡 30,197 31,305 96.5% 202 静岡 13,377 14,995 89.2% 静岡 16,820 16,310 103.1%
愛知 76,072 91,467 83.2% 162 愛知 60,078 73,932 81.3% 愛知 15,994 17,535 91.2%
三重 36,049 39,786 90.6% 73 三重 20,052 24,061 83.3% 三重 15,997 15,725 101.7%
滋賀 19,624 20,894 93.9% 316 滋賀 9,645 11,179 86.3% 滋賀 9,979 9,715 102.7%
京都 22,891 25,406 90.1% 98 京都 12,256 15,065 81.4% 京都 10,635 10,341 102.8%
大阪 66,701 65,996 101.1% 447 大阪 25,175 26,957 93.4% 大阪 41,526 39,039 106.4%
兵庫 37,522 38,950 96.3% 168 兵庫 14,844 17,095 86.8% 兵庫 22,678 21,855 103.8%
奈良 15,568 17,486 89.0% 50 奈良 8,366 10,255 81.6% 奈良 7,202 7,231 99.6%
和歌山 12,919 16,439 78.6% 22 和歌山 9,437 13,049 72.3% 和歌山 3,482 3,390 102.7%
鳥取 15,725 16,960 92.7% 0 鳥取 9,701 11,280 86.0% 鳥取 6,024 5,680 106.1%
島根 19,294 19,575 98.6% 97 島根 5,284 5,945 88.9% 島根 14,010 13,630 102.8%
岡山 15,144 16,205 93.5% 55 岡山 7,962 9,450 84.3% 岡山 7,182 6,755 106.3%
広島 22,003 25,874 85.0% 23 広島 14,334 18,032 79.5% 広島 7,669 7,842 97.8%
山口 18,849 20,360 92.6% 13 山口 7,040 8,590 82.0% 山口 11,809 11,770 100.3%
徳島 13,580 15,765 86.1% 30 徳島 8,146 10,545 77.2% 徳島 5,434 5,220 104.1%
香川 10,967 12,390 88.5% 0 香川 5,705 7,225 79.0% 香川 5,262 5,165 101.9%
愛媛 17,009 20,297 83.8% 0 愛媛 10,720 14,042 76.3% 愛媛 6,289 6,255 100.5%
高知 10,146 12,860 78.9% 0 高知 7,096 9,490 74.8% 高知 3,050 3,370 90.5%
福岡 45,061 46,552 96.8% 169 福岡 13,289 15,020 88.5% 福岡 31,772 31,532 100.8%
佐賀 19341 19,855 97.4% 0 佐賀 5,044 5,870 85.9% 佐賀 14,297 13985 102.2%
長崎 22086 23,125 95.5% 24 長崎 3,555 4,085 87.0% 長崎 18,531 19040 97.3%
熊本 31738 31,840 99.7% 86 熊本 9,105 10,140 89.8% 熊本 22,633 21700 104.3%
大分 13833 14,245 97.1% 0 大分 3,080 3,670 83.9% 大分 10,753 10575 101.7%
宮崎 18635 19,306 96.5% 0 宮崎 3,732 4,761 78.4% 宮崎 14,903 14545 102.5%
鹿児島 23157 22,754 101.8% 84 鹿児島 4,470 5,170 86.5% 鹿児島 18,687 17584 106.3%
沖縄 32087 29,888 107.4% 1,888 沖縄 8,606 8,797 97.8% 沖縄 23,481 21091 111.3%

＜公私合計＞ ＜公立＞ ＜私立＞
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